<p>Et ideo tertius est hic modus dicendi, quem probabiliorem aestimo, qui sumitur per comparationem animae rationalis ad corpus humanum, ex qua parte innotescit nobis anima non solum secundum accidentia, sed etiam secundum substantiam et naturam, et non solum secundum id quod indignitatis est, sed etiam secundum id quod nobilitatis.</p>	<p>Et c'est pourquoi il y a une troisième manière de parler, que j'estime la plus probable. Elle se prend par comparaison entre l'âme rationnelle et le corps humain. De ce point de vue, l'âme nous est connue non seulement d'après les accidents, mais surtout selon sa substance et sa nature, et non seulement selon ce qui en fait son indignité, mais surtout selon ce qui en fait sa noblesse²⁵.</p>
---	--

<p>Hoc enim, quod est animam uniri corpori humano sive vivificare corpus humanum, non dicitur actum accidentalem nec dicitur actum ignobilem : non accidentalem, quia ratione illius est anima forma substantialis ; non ignobilem, quia ratione illius est in anima stat appetitus totius naturae. Corpus enim humanum nobilissima complexione et organizatione, quae sit in natura, est organizatum et complexionatum; ideo non completur nec natum est compleri nisi nobilissima forma sive natura. Illud ergo, quo anima est unibilis corpori, tale dicitur quid essentielle respiciens, quod est nobilissimum in anima ; et ita penes illud recte sumitur specifica differentia, secundum quam differt anima a natura angelica²⁶.</p>	<p>En effet, le fait est qu'une âme s'unit à un corps humain ou vivifie un corps humain, ne signifie pas un acte accidentel ni non un acte ignoble ; ce n'est pas accidentel en raison du fait que l'âme est une forme substantielle ; ce n'est pas non plus ignoble en raison du fait que réside dans l'âme un appétit pour toute la nature. En effet le corps humain, par les plus nobles assemblément et organisation, qui soit dans la nature, a été organisé et assemblé ainsi ; c'est pourquoi il n'est complété ni n'est assemblé que par une forme très noble ou nature. Donc ce par quoi l'âme peut s'unir au corps, signifie quelque chose regardant l'essentiel qui est le plus noble dans l'âme. Ainsi c'est de l'intérieur que réside, à juste titre, la différence spécifique par laquelle l'âme diffère de la nature angélique.</p>
---	---

Aussi par les différences dues par le paradigme aristotélico-thomiste que aussi chez Bonaventure l'unité de la personne est parfaitement conservée, tellement que la personne, précisément, est définie à partir de la co-présence d'une âme et d'un corps, en fait : -